
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 21 del 27.07.2022 
 

Oggetto: LAVORI   DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PATRIMONIO  E DELLA VIABILITA  

COMUNALE  -  APPROVAZIONE  1°  STATO AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE 

FATTURE         

 

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO  
AARRTT..    3300,,    CCOOMMMMAA    1144--BBIISS,,    DDEELL    DDEECCRREETTOO--LLEEGGGGEE    3300    AAPPRRIILLEE    22001199,,    NN..    3344,,    CCOONNVVEERRTTIITTOO,,    CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,    DDAALLLLAA    LLEEGGGGEE    2288    GGIIUUGGNNOO    22001199,,    NN..    5588,,    

CCOOSSÌÌ    CCOOMMEE    SSOOSSTTIITTUUIITTOO    DDAALLLL’’AARRTTIICCOOLLOO    5511,,  CCOOMMMMAA    11,,    LLEETTTTEERRAA    AA))    DDEELL    DDEECCRREETTOO--LLEEGGGGEE    1144    AAGGOOSSTTOO    22002200,,    NN..    110044,,    CCOONNVVEERRTTIITTOO,,    CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,  

DDAALLLLAA  LLEEGGGGEE  1133  OOTTTTOOBBRREE  22002200,,  NN..  112266,,  CCHHEE  PPRREEVVEEDDEE  LL’’AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  AAII  CCOOMMUUNNII  CCOONN  PPOOPPOOLLAAZZIIOONNEE  IINNFFEERRIIOORREE  AA  11..000000  AABBIITTAANNTTII  DDII  CCOONNTTRRIIBBUUTTII,,  NNEELL  LLIIMMIITTEE  

MMAASSSSIIMMOO  DDII  116688  MMIILLIIOONNII  DDII  EEUURROO  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22002222  PPEERR  IILL  PPOOTTEENNZZIIAAMMEENNTTOO  DDII  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  PPEERR  LLAA  MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDII  SSCCUUOOLLEE,,  SSTTRRAADDEE,,  EEDDIIFFIICCII  PPUUBBBBLLIICCII  EE  

PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPEERR  LL’’AABBBBAATTTTIIMMEENNTTOO  DDEELLLLEE  BBAARRRRIIEERREE  AARRCCHHIITTEETTTTOONNIICCHHEE    NNOONNCCHHÉÉ    PPEERR    GGLLII    IINNTTEERRVVEENNTTII    DDII    EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO    EENNEERRGGEETTIICCOO    EE    

SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE;;  

IIMMPPOORRTTOO      8844..116688,,3333  €€   

 

CCOODDIICCEE  CCUUPP    HH7777HH2222000011116600000011  CODICE CIG LAVORI  9196383753 

CCOODDIICCEE  CCIIGG  TTEECCNNIICCOO  ZZFF663355EEBB333333  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Preso atto che 

 l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito, con modificazioni,  dalla  

legge  28  giugno  2019,  n.  58,  così  come  sostituito  dall’articolo  51, comma  1,  lettera  a)  del  decreto-

legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che 

prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo 

di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 

gli interventi di efficientamento  energetico  e  sviluppo territoriale sostenibile, per un importo complessivo 

pari a € 84.168,33; 

 questo ente utilizzerà il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO E DELLA VIABILITA COMUNALE” 

 che a seguito della Determina 6 del 6 aprile 2022 veniva formalizzato l’affidamento d’incarico al 

professionista geometra Pietro Canepa dello studio tecnico associato geometra Canepa Pietro – geometra 

Maura Lovotti in piazza Regina Margherita 11 ~ 15060 Rocchetta Ligure AL – c.f. CNP PTR 68T09 F965O ~ p. 

iva 01807760069, il quale ha prodotto la documentazione progettuale, che riporta il seguente quadro 

economico: 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 

LAVORI  55.636,86 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  2.050,00 €  

 

TOTALE LAVORI 

  

57.686,86 € 

   

IVA LAVORI  22% 12.691,11 €  

Spese tecniche comprese oneri previdenziali 6.301,08 €  

IVA Spese tecniche  1.386,24 €  

RUP 1.153,74 €  

Imprevisti comprensivi di IVA 4.949,30 €  

 

 

 26.481,47 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  84.168,33 € 

 

Considerato 

 che con Determina di questo settore n° 12 del 11 maggio 2022, venivano aggiudicati i lavori in 

oggetto alla ditta TN Servizi Srl con sede in via Provinciale 17 – 15006 Borghetto di Borbera AL, CF/P 

IVA 02690910068, per un importo pari a: 

Importo di contratto pari a € 56.907,94 oltre IVA al 22% (€ 12.519,75) per un totale di € 69.427,69-- 

 che il Direttore Lavori, geometra Pietro Canepa dello studio tecnico associato geometra Canepa 

Pietro – geometra Maura Lovotti in piazza Regina Margherita 11 ~ 15060 Rocchetta Ligure AL – c.f. 

CNP PTR 68T09 F965O ~ p. iva 01807760069, ha presentato la documentazione tecnica e contabile 

relativa al primo stato avanzamento lavori composta da: 

libretto delle misure – registro di contabilità – I° Stato avanzamento lavori – Certificato di 

pagamento; 

 che a fronte della documentazione sopra richiamata, il Direttore Lavori, geometra Pietro Canepa 

dello studio tecnico associato geometra Canepa Pietro – geometra Maura Lovotti in piazza Regina 

Margherita 11 ~ 15060 Rocchetta Ligure AL – c.f. CNP PTR 68T09 F965O ~ p. iva 01807760069, ha 

emesso fattura elettronica n° 45/001 del 25 luglio 2022 di acconto per le prestazioni sinora svolte 

pari a € 3.843,66; 

 che a fronte delle documentazione sopra richiamata, la ditta aggiudicataria TN Servizi Srl con sede in 

via Provinciale 17 – 15006 Borghetto di Borbera AL, CF/P IVA 02690910068, ha emesso fattura 

elettronica 2/001 del 22 luglio 2022 in corrispondenza del 1° SAL pari a €31.355,66; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

 

 



 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il  

 bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. relativo 

al suddetto bilancio;  

 la Delibera di Giunta  Comunale  34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale responsabile del 

servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico;  

 la Determina  settore  segreteria  n.  2  del 19 gennaio 2022  relativa alla costituzione a scavalco in eccedenza 

per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai sensi della Legge 

311/2004 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico;  

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 20 gennaio 2022 con cui veniva nominata la geometra Cinzia Bidone quale 

Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.;  

 la Determina  settore  tecnico  n. 1 del 2 febbraio 2022 con cui veniva incaricato il geometra Davide Silvano 

per le funzioni di supporto all’ufficio tecnico per l’annualità 2022; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2) di approvare la documentazione tecnica e contabile relativa al primo stato avanzamento lavori, redatta 

dal geometra Pietro Canepa dello studio tecnico associato geometra Canepa Pietro – geometra Maura 

Lovotti in piazza Regina Margherita 11 ~ 15060 Rocchetta Ligure AL – c.f. CNP PTR 68T09 F965O ~ p. iva 

01807760069,  composta da: 

libretto delle misure – registro di contabilità – I° Stato avanzamento lavori – Certificato di 

pagamento; 

3) di liquidare, come liquida, sulla base delle risultanze e delle verifiche eseguite in relazione alle attività 

per cui sono state emesse le fatture a seguire elencate, a favore dei soggetti indicati nel prospetto 

esplicativo allegato alla presente; 

4) di imputare, come imputato, le relative spese ai rispettivi codici e capitoli, riportati prospetto allegato 

alla presente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CREDITORE FATTURA IMPORTO CAPITOLO 
PROVVEDIMENTO DI 

IMPEGNO 

Ditta TN Servizi Srl 

con sede in via 

Provinciale 17 – 

15006 Borghetto 

di Borbera AL, CF/P 

IVA 026909100 

 

CIG 9196383753 

2/001 del 22 

luglio 2022 

1.220,00 € 

20810122 
Determina 12/2022 

del 11 maggio 2022 

25.701,36 

€ 

5.654,30 € 

IVA 

Geometra Pietro 

Canepa dello 

studio tecnico 

associato 

geometra Canepa 

Pietro – geometra 

Maura Lovotti in 

piazza Regina 

Margherita 11 ~ 

15060 Rocchetta 

Ligure AL – c.f. CNP 

PTR 68T09 F965O 

~ p. iva 

01807760069, 

CIG  ZF635EB333 

45/001 del 25 

luglio 2022 

3.843,66 € 

20810122 
Determina 6/2022 

del 6 aprile 2022 

3.150,54 € 693,12 € 

IVA 

 

5) Di trasmettere, come trasmette, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra  Cinzia BIDONE 

 

 

  

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì  27 luglio 2022 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 
 


